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StralRenunterfiihrungen in Miinchen, die nicht der Normhdhe entsprechen
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von Herrn StR Richard Quaas
vom 17.10.2014, eingegangen am 17.10.2014

Sehr geehrter Herr Stadtrat Quaas,
In lhrer schriftlichen Anfrage vom 17.10.2014 legen Sie folgenden Sachverhalt zu Grunde:

,Nach dem schweren Lkw-Unfall an der Bahnunterfiihrung an der Dachauer Stral3e stellt sich die Frage, wieviele Unterfihrungen im Stadtbereich Minchen nicht der heutigen Durchfahrts-Normhohe von 4,50 Metern entsprechen, mit der Folge, dass dort nur ein eingeschrankter Verkehr mit Lkws mdglich ist. Viele dieser Unterfiihrungen sind im Besitz der Deutschen Bahn, aber wohl auch der Stadt. Da bestimmt eine Mehrzahl dieser Briicken aus der Zeit vor dem

2. Weltkrieg, ja sogar zuruckreichend in die Zeit der Monarchie, stammen, steht bei der einen oder anderen Unterfiihrung evtl. ein technischer Ersatz in den nachsten Jahren an, bei dem der Mangel der Héhenbeschrankung beseitigt werden kdnnte.*

Ihre daran ankniipfenden Fragen bedurften zu ihrer Beantwortung sehr umfangreicher Recherche- und Auswertungsarbeiten seitens des Baureferates. Da uns von der DB Netz AG keine entsprechenden Auswertungen zur lichten Durchfahrtshéhe der Bauwerke zur Verfligung gestellt wurden, war eine Verlangerung der Beantwortungsfrist erforderlich.

Wir danken Ihnen in diesem Zusammenhang fur die hierfur gewahrte Fristverlangerung.
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Der Beantwortung der einzelnen Fragen méchten wir folgende grundsatzliche Ausfiihrungen voranstellen:

Das Baureferat wird dem Stadtrat einen Sachstandsbericht sowie ein Programm zur Erneuerung von zehn Eisenbahnbriicken vorlegen. Dieses Programm basiert auf dem Beschluss der Vollversammlung des Stadtrates vom 02.10.2013 zum ,Vorbehaltsnetz fiir den stadtischen Wirtschaftsverkehr in Minchen, Kriterien zum Ausbau von Eisenbahn- oder StralRenuberfuhrungen® (Sitzungsvorlage Nr. 08-14 / V 10157) sowie auf dem konkreten Erneuerungsbedarf der DB fiir folgende Eisenbahnbriicken:

- BalanstralRe (2 Briicken)

- Bodenseestralde (2 Briicken)

- Chiemgaustralte

- Dachauer Stralte

- Lindwurmstral3e

- Paosostralle

- Rosenheimer Stralle

- Sportlerweg

- Tumblingerstrale

- Werinherstralle

In Verhandlungen mit der DB Netz AG hat das Baureferat erreicht, dass auch die Eisenbahnbriicke Dachauer Stra3e mit in das Programm aufgenommen wird, da sich hier haufig Unfalle ereignen.

Ihre Fragen beantworten wir wie folgt:

Frage 1:
Wie viele Brucken und Unterfihrungen mit einer Beschrankung der Durchfahrtshéhe unter 4,50 Meter gibt es im Stadtgebiet Minchen und welche sind das?

Antwort:

Insgesamt gibt es nach der Ermittlung des Baureferates in Minchen insgesamt ca. 106
Eisenbahnuberfiihrungen Uber Stralen.

Davon weisen 51 Bauwerke eine lichte Hohe von gréRer gleich 4,50 m auf und 55 Bauwerke eine lichte Hohe von kleiner 4,50 m.

Dariiber hinaus gibt es noch ca. 37 Uberfiihrungsbauwerke an reinen FuB- und Radwegen sowie 2 U-Bahnbriicken (iber StraRen und 4 U-Bahn-Uberfiihrungen tiber FuR- und Radwegen im Bereich der U 6 in Freimann.

Eine namentliche Auflistung aller Bauwerke kann bei Bedarf zur Verfliigung gestellt werden.

Frage 2:
Wie viele und welche dieser Briicken und Unterfliihrungen fallen in die Baulast der Bahn und wie viele gehéren der Stadt?
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Antwort:

Die Baulast an den Briickenbauwerken der DB-Uberfiihrungen liegt grundsétzlich bei der DB Netz AG. Dies ist bei 95 der 106 Briicken der Fall. Die restlichen Briicken befinden sich entweder in der Baulast des Baureferates (6 Bauwerke), des Kommunalreferates, Markthallen (3 Bauwerke) oder der Stadtwerke Minchen GmbH (SWM) (2 Bauwerke). Dies sind in der Regel stillgelegte Gleise oder Industriegleise.

Die Bauwerke im Bereich der U 6 fallen unter die Baulast der SWM.

Von den 55 Briickenbauwerken mit einer lichten Hohe kleiner 4,50 m sind 51 im Eigentum der DB Netz AG, zwei in der Baulast der Landeshauptstadt Minchen und zwei in der Baulast der SWM.

Frage 3:
Welche dieser Unterfihrungen entsprechen auch in der nutzbaren Breite nicht mehr den verkehrlichen Bedurfnissen und stellen deshalb ein zusatzliches Nadel6hr dar?

Antwort:

Auf Grund der hohen Anzahl an Briickenbauwerken erfolgt keine generelle Priifung jeder einzelnen Situation. Eine Prufung erfolgt erst, wenn der Baulasttrager einen konkreten Erneuerungsbedarf anmeldet oder aber die verkehrliche Situation im Umfeld dies zwingend erfordert, d. h. wenn eine konkrete Planung eingeleitet wird.

Frage 4:

Welche dieser, der Bahn gehorenden Bricken, sind bahntechnisch wegen eventueller Gewichtsbeschrankungen und Langsamfahrstellen ein Betriebshindernis und welche sind deshalb auf mittlere Sicht auch aus bahntechnischen Griinden zu ersetzen?

Antwort:

Hierzu hat uns die DB Netz AG Folgendes mitgeteilt:

,perzeit besteht fiir keine der Eisenbahniberfiihrungen im Stadtbereich Miinchen eine Geschwindigkeitsbeschrankung.

Fur den Schwerlastverkehr besteht aktuell nur fir die Eisenbahnlberfiihrung tber die Lindwurmstraf3e eine Beschrankung.*

Frage 5:
Aus welchen Baujahren stammen diese Briicken bzw. Unterfihrungen jeweils im Einzelnen?

Antwort:

Die Daten zur Inbetriebnahme aller 106 Briickenbauwerke liegen bei der Landeshauptstadt Munchen nicht abrufbar vor.

Far die zehn aktuell zur Erneuerung anstehenden Eisenbahniberfuhrungen hat uns die DB Netz AG folgende Inbetriebnahmedaten mitgeteilt:
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- BalanstralRe (2 Bricken) 1901 / 1901

- Bodenseestralde (2 Briicken) 1900 / 1901
- Chiemgaustrale 1898

- Dachauer Strafte 1907

- Lindwurmstral3e 1902

- Paosostralle 1900

- Rosenheimer Strafl’e 1895

- Sportlerweg 1901

- Tumblingerstrafe 1902

- Werinherstralle 1898

Frage 6:
Wie viele und welche dieser Briicken bzw. Unterfihrungen insgesamt miissen in den nachsten Jahren aus technischen bzw. auch aus planerischen Griinden ersetzt werden?

Antwort:
Das Baureferat entwickelt derzeit ein Programm zur Erneuerung der Eisenbahnbricken.

Als vordringlicher Erneuerungsbedarf wurden von der DB Netz AG die o. g. Briicken angemeldet (siehe Antwort zu Frage 5). Hinzu kommt die neu aufgenommene
Eisenbahnbricke Dachauer StralRe.

Frage 7:
Wird bei einem falligen Ersatz grundsatzlich eine Normdurchfahrtshéhe und eine dem Verkehr angemessene Durchfahrtsbreite mit Fu- und Radwegen angestrebt?

Antwort:

Ja. Mit dem Grundsatzbeschluss der Vollversammlung des Stadtrates vom 02.10.2013 zum
,Vorbehaltsnetz flr den stadtischen Wirtschaftsverkehr in Miinchen, Kriterien zum Ausbau von Eisenbahn- oder StralRentberfiihrungen® (Sitzungsvorlage Nr. 08-14 /V 10157) wurde durch das Referat fir Stadtplanung und Bauordnung ein Vorbehaltsnetz fiir den Lkw-Verkehr > 3,5 t definiert.

Die lichte Durchfahrtshéhe soll hier mit mindestens 4,50 m die ungehinderte Durchfahrt aller regularen Kfz erlauben.

Die konkrete hhenmafige Ausgestaltung erfolgt auf der Basis der geltenden Richtlinien unter Berlcksichtigung der geometrischen Moglichkeiten.

Fir alle Briickenbauwerke, die sich aufderhalb des ausgewiesenen Vorbehaltsnetzes befinden, wird die lichte Hohe im Einzelfall festgelegt:

Dabei prift das Referat fir Stadtplanung und Bauordnung, ob es sich hier um einen StraRenzug handelt, der alternativios zur Anbindung von Einzelhandels-/Gro3handelsgebieten, Fachmarkten, Gewerbe-/Industriegebieten erforderlich ist und entsprechende Schwerverkehrsanteile aufweist. In diesem Fall werden die Briickenbauwerke so angepasst, dass eine ungehinderte Durchfahrt fir Kfz > 3,5 t mdglich ist. Bei allen anderen Brickenbauwerken erfolgt flr den Kfz-Verkehr grundsatzlich ein bestandsorientierter Ausbau.

Die Festlegung der lichten Breite richtet sich nach Lage, Funktion und Kapazitat der jeweiligen Stral3e und wird im Benehmen mit dem Kreisverwaltungsreferat festgelegt.

Der richtlinienkonforme Ausbau von Fuf3- und Radwegen wird im erforderlichen Umfang bei allen Neubaumafinahmen umgesetzt.

Frage 8:
Wenn nein, warum nicht?

Antwort:
Siehe Antwort zu Frage 7.

Frage 9:
Drangt die Stadt bei der Bahn darauf, die Unterfihrungen, die ein Verkehrshindernis darstellen mittelfristig durch Neubauten zu ersetzen?

Antwort:
Siehe hierzu die Erlauterungen im Vorspann.

Mit freundlichen GriiRen

gez.
i.V. Dr. Herbert Melchior

Rosemarie Hingerl
Berufsmafige Stadtratin
Baureferentin der Landeshauptstadt Miinchen

